Hanc meam sententiam sic explicatam, 115 quam multis retro annis publicè tradidit, refer P. Iohannes Antonius Velasquez in suis Iohann Antonii commentariis nunc in lucem editis Epistola Velasquez ad

ad Philippenses cap. 2. vers. 9. num. 8. Et postquam ilium fatis pro sua erga me benevolentia lau. lat., tenet eam acriter, & oppugnare duplice, vel tripli argumento.

Argutissimum
Primum.

Primum est, quia postquam desideravi in componenda hac Christi libertate, ut fugerem inconvenientia sententia communis de libertate quoad circumstantias, adhuc in eadem omnino inconvenientia recido, que vitare conabar: neque enim aliam libertatem aditum in Christo, nisi quoad circumstantias, manente, ut prius, necessitate ad substantiam mortis. Quid tunc probar. In illo instanti, quo Christus Dominus de facto mortem subiit, aliqua iam illi necessitas uerat moriendo, & volendi mortem, quia praeceptum tunc existens aliquam proucul-dubio obligationem & necessitatem afterebat; ergo habebat Christus tunc obligationem & necessitatem moriendo pro eo, vel pro frequentibus instauribus; ergo tunc quando mortuus est, non habebat aliam libertatem, nisi ad circumstantiam temporis, nam habebat tunc necessitatem aliquam moriendo ortam ex praecepto, cum qua necessitate simpliciter non fiat libertas simpliciter ad moriendum, & non moriendum.

116 Confirmatur, quia si praeceptum impositum sufficeret pro hoc vno instanti determinato, tunc nulla relinqueretur indifferenta, & libertas, cum praeceptum determinaret ad moriendum, & ad moriendum nunc: sed ex eo, quod praeceptum de facto non eo modo inpositum facit, solum habetur indifferenta ad moriendum hoc, vel illo tempore, nam obligatio moriendo eadem remanet; ergo de facto solum salutar in hoc dicendi modo libertas ad circumstantiam, non vero ad substantiam mortis.

117 Soluitur. Repondeo, utramque obiectionem procedere ex eo, quod hic auctor confundit necessitatem cum obligatione, que rameo diversissimae sunt. nam necessitatem opponitur libertas, non vero obligationis, ut constat in nobis, qui habemus obligationem seruandi praecepta, & habemus libertatem ad illa violanda, ne habemus necessitatem ea seruandi, prout nunc loquimur de necessitate, scilicet pro ea, que opponitur indifferente liberi arbitrii. Ad argumentum itaque negatur antecedens, nam in eo instanti, quo Christus voluit mori, nullam habebat necessitatem moriendo; habebat quidem obligationem moriendo, sed non necessitatem, quia necessitas est, ita se habere in actu primo, ut non possit opponitur; Christus autem tunc quando voluit mori, ita se habebat in actu primo ut posset non velle mori tunc, nec posse, quia poterat non velle tunc, & posset poterat petere dispensationem infallibiliter obtinendam, ut diximus; ergo tunc nullam habebat necessitatem moriendo: obligatio enim moriendo, eo quod non efficit obligatio ad illud instanti, non afferebat secum necessitatem moriendo.

118 Ad confirmationem admissa gratis maior, negatur minor. nam licet per ampliationem temporis, pro quo obligabat praeceptum, non desicit praeceptum obligare ad mortem, desicit tamen necessitate; quia necessitatem ad mortem,

vt dixi, non efficit obligare ad mortem, sed obligate taliter, vt in actu primo non relinquit potentiam ad non moriendum, que potentia, dato quod tolleretur in actu primo, quando praeceptum fuisset pro unico instanti determinato, non tollitur, quando praeceptum est pro aliqua temporis latitudine, propter rationem saepe traditam, quia scilicet cum tali praecepto salutare integra tota definitio libertatis, ut conuincit arguenterum, quod supra fecimus, ex eadem definitione; cui certe argumento debuisset ille auctor respondere, ut nostram sententiam alleginem impugnaret.

Expliqueret, & confirmatur solutio exemplo vulgari, si superior immidiatus, v. g. pricipiat subdit religioso ieiunare hodie, necessitatibus subditus ad ieiunandum, vel peccandum. Si autem principia ieiunare semel hoc mensurante nec necessitatur sub peccato ad ieiunandum hodie, quia non obligat ad ieiunandum hodie, nec necessitatur sub peccato ad ieiunandum, quia potest interim impetrare remissionem à superiori mediato abiiente sibi amissimmo. Ecce mutatio praecepti solum quod tempus facit, quod subditus non necessitatur ad ieiunandum simpliciter, vel peccandum, & per consequens auferat necessitatem ad substantiam, licet non auferat obligationem, nisi quod circumstantiam. Sio in casu nostro dicimus, praeceptum Christi impositum moriendo intra hunc mensum, v. g. abstulerit necessitatem moriendo, licet non abstulerit obligationem.

Sed contia replicat num. 12. quia quod Christus posset in instanti sequenti impetrare mortem, per accidens se habet, & omnino extirpatur. Repl. ap. c. respectu huius instantis, vt in hoc instanti libertate, vel necessitati operetur: sicut si quis in hoc instanti habeat prædeterminationem ad mortem, necessitatem ait, licet posset in instanti sequenti illam prædeterminationem a se excutere, quia libertas leuissima non tollit, vel minuit prædeterminationem praesentem. At Christus in hoc instanti per me mortuus est simpliciter cum aliqua obligatione moriendo orta ex præcepto praefixi; ergo cum obligatione moriendo simpliciter; ergo mors non fuit Christo simpliciter libera in hac instantia.

119 Adhuc offendit auctor in codem lapide, confundens necessitatem cum obligatione. Respondeo itaque concessa maiori, & minori cum tunc prima consequentia negando tamen ultimam. Differentia autem inter prædeterminationem, & præceptum est nimis clara, quia prædeterminatione tunc quando est, auferit libertatem ad habendum tunc oppositum actum, cum auferat concussum etiam ad illum requiritum in actu primo; sine indifferenti autem ad utrumque manet simpliciter necessitatus homo ad tunc amandum: at vero præceptum moriendo hoc mensur, non tollit nunc aliquid ex parte principij ad dicendum, nolo nunc mori, nec ponit aliquid, ex quo necessitati sequatur mors pro tempore sequenti, quia nec illud præceptum obligat ad hoc, vt nunc decernat Christus mortem pro tempore sequenti; nec etiam si illam decerneret, sequitur necessitati mors ex illo decreto nunc existenti; cum posset

Civ. de Lugo de Incarnatione.

L. I. 2 post

postea mutare voluntatem, & petere dispensationem; non ergo sequitur, Christus mutatus est cum aliqua obligatione mortandi similiter; ergo cum necessitate similiter mortuus.

Secundum principalem arguit *num. 13. & 14.*
Ex alio capite, quia scilicet impossibile erat Christo à Deo obtainere dispensationem praecipi femei impositi. Ad quod probandum longe enumerata modis, quibus imponi potuerit preceptum, scilicet, vel absolute, vel sub conditione. Si ergo ab solle fuit impositum, Deus, cuius voluntas immutabilis est, non poterat, postquam femei dixit, volo te obligare absolute ad moriendum, non poterat, inquam, dicere, volo non te obligare, quia esset in Deo duplex voluntas sibi contradicens; quare licet homo, qui mutabilis est, possit hodie dispensare in legge à se ipso heri lata, quia potest nunc nullae, quod heri volebar; Deus tamen hoc non potest facere, & per consequentem nec Christus poterat id à Deo petere. Si vero praeceptum impositum fuit sub aliqua conditione, tunc vel Christus petret, quod etiam posita conditione non obligaret praeceptum, vel solum quod non ponatur conditione. Si dicas primum, petit aliquid impossibile, quia Deus femei volens obligare sub conditione aliqua, non potest velle non obligare posita illa conditione. Si vero dicas secundum, hoc non est petere dispensationem, quia si mihi praecipiat invenire infirmum, si domo egrediar, me non egrediente, non opis est dispensare, ut constat; ergo nullo modo excogitari potuit possibilis petitio dispensationis in praecepto mortiendi Christo imposito: atque adeo tota haec fabrica nostra solutionis ruinoso institutum fundamento dispensationis possibilis, quod subsistere non potest.

I. 1.2. Refutatio. Hoc argumentum cum toto suo discursu, nemo non videt, quām nimium prober, siquidem ad id directe tendit, vt prober. Deum nec posse dispensare inquam in aliqua sua legi, aut praecepto, nec posse abrogare legem femei latam, quia iam contradicere sibi ipi volendo non obligare illos, quos obligare voluerat, arque adeo haberet ex aeterno duas voluntates contrarias. Vnde iuxta doctrinam stulti petit quisquis à Deo petit reuocationem, vel dispensationem praecepti, cum petat aliquid impossibile. Stulte Loth *Genes. 19.* post impositum sibi à Deo praeceptum fugiendo in montem, petat dispensationem, vt licet sibi fugere in ciuitatem Segor. Stulte Moyes *Exod. cap. 1. & 4.* post impositum sibi a Deo praeceptum educendi filios Israhel ex Egypto, petit femei, & iterum dispensationem, seu reuocationem illius praecepti diuinum. Stulte etiam dicunt Theologii communiter, Deum post prohibitam polygamiam dispensasse cum Abrahamo, & aliis Patriarchis, vt possent simul plures uxores ducere, vt cum communī docet Bellarminus *lib. 1. de matrimonio cap. 1. t.* & Thomas Sanchez *lib. 7. de matrimonio disp. 20.* Denique nec potuisse abrogare legem, quam femei dedit per Moysem, ne contradiceret sibi volenti obligare per illam legem Quod si dicas, Deum dantem legem Moyse non voluisse obligare, nisi pro tali tempore, itemque prohibentem poly-

gamiam, non voluisse obligare illas personas, quibus permisit plures uxores, arque ideo non habuisse voluntatem contrarium obligandi, & non obligandi eisdem: contra hoc redditum tuum argumentum, quia si lex non obligabat illas personas ab initio, nec dirigebatur ad illas: ergo postea non dispensatum fuit cum illis, non enim dispensatur, nisi in obligatione, vel legge, quoq; ditigium de se ad illum, qui disponatur, nec etiam dicitur abrogati, ait reuocari lex ieiunij adueniente Paucitate; nam lex solum fuerat lata ab initio pro Quadrage-

sima.

Merito igitur P. Suarez *lib. 9. de legibus. cap. 9.*

cum initio capituli pro ratione dubitandi proposuit hoc idem argumentum ex immutabilitate voluntatis diuinæ ad probandum, non posse abrogari legem diuinam, nec dispensari in illa ab ipso Deo, postea *num. 10.* dicit, totum illud argumentum ex equiuocatione procedere, & facilimani habere solutionem dicende, ideo posse dispensari praeceptum, aut legem diuinam quia decretum confitendum legem pro aliquo, tempore non includit decretum non dispensandi in illa; si enī fingatur posita cum hac quasi reflexione, tunc esset quidem indispensabilis in sensu compagno illius voluntatis non dispensandi: sedula autem (inquit) tali suppositione, & quasi reflexione, ac similipter loquendo, lex etiam diuina mutabilis esse potest, & reuocari. Ratio vero est, quia, vt ipsius Suarez notauerat optimè *num. 9.* potest legislator, vel superior imponens praeceptum, vel legem velle obligare sub tacita conditione, nisi ipse alter statuerit, vel visque ad beneplacitum suum. Et certè etiam inter homines hic est communis modulus praecipendi, & ferendi leges; neque enim Princeps se obligat ad non dispensandum cum aliquo, quando fert legem aliquam vniuersalem, qua omnes vult obligare; imò semper inest conditio tacita, qua vult omnes obligare, nisi cum aliquo specialiter dispensauerit: & licet praeceptum feratur ad vnum olim, adhuc superior vult obligationem cum eadem conditione. Sic enim Deus praecepit Abraham immolationem, & occisionem filii; & quidem voluit obligare illum ad rem praeceptam; alioquin praeceptum sufficeret, si non procederet ex intentione obligandi. quod dici non potest de illo praecepto, & tamen postea reuocauit illam obligationem sine aliqua contradictione, quia nimis prius voluerat solum obligare Abramam tandem, quando praeceptum non reuocaretur; qua conditio inhibetur in omni praecepto. Cùm ergo conditio illa non penderet à sola voluntate subdit, sed à voluntate praecipientis, hinc fit, vt quando ponitur illa conditio, dicatur dispensari, seu reuocari praeceptum, quia ponitur voluntas auctoris obligationem, qua prius volita, fuerat non absolute, sed sub conditione tacita, quendam non reuocaretur.

Addit præterea prefatus auctor *num. 9. me 10.* tam molero solutionis fundasse in verbis illis Christi Matth. 26. *An putas, quia non possim regare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plurimum diuidendum legiones Angelorum?* Cùm tamen illa verba non significant, Christum in his circumstantiis potuisse rogare Patrem,

sed

Maldonat.

sed solum quid posset Christus ex natura rei, nisi Patis decreto impeditur. In quo sensu videtur illa accepisse Maldonatus ibi sic explicans: *Quasi diceret, (inquit) Puta ne, si non scimus, decretum esse a Patre meo, ut moreret, non posuisse me duodecim legiones Angelorum ab eo petere, eisque misis daturum non fuisse?* Non ergo significauit Christus, se posse petere teacuationem praecipi, sed quid posset, si non obstat firmum Patis decreto.

125

Hæc impugnatio non est firmior, quam præcedentes. Nam dato (quod fallum est) problemate nostræ solutionis illi fundamento inniti: refutatio tamen illorum verbitorum, ut non intelligantur de potentia, quam habebat tunc Christus, sed quam habuerit in aliis circumstantiis, nec littera consonat, nec habet fundamentum. Pro quo nonardum est, de duplicitate genere circumstantiarum posse nos loqui, cùm dicatur Christus in his circumstantiis non posuisse rogare Patrem, scilicet vel de circumstantiis antecedentibus, vel consequentibus. Si de prioribus sermo fit, ex ipso tollitur libertas Chisti ad mortendum etiam in sententia illius auctoris, qui propter hoc contendit, Christum non habuisse præceptum rigorosum, & obligans mortis subeundam, quia aliquo collectetur eius libertas, & res est clara, quia si in his circumstantiis non poterat fugere mortem; ergo hic, & nunc non moriebatur liberè, sed habebat libertatem quandam conditionatam, quatenus posset non mori in aliis circumstantiis; quare sicut in his non habet potentiam, sic ne in his habet libertatem, sed habere illam in aliis, in quibus posset impedita mortem. Hic autem sensus est aperte contra intentum Christi, qui voluit ostendere Petro, se non ex necessitate, sed libere mori, ut ex illis verbis colliguntur Patres, & interpres, & ita Maldonatus paulo ante verba adducta: *Duplex inquir, bis genitus Calumnae error Christianum necessariò mortuum esse. & Deum non posse plura, quam que alii velis facere. Supponit ergo Christum babuisse hic & nunc vetam libertatem, & potentiam impediendi mortem; ergo non loquitur in verbis sequentibus de circumstantiis antecedentibus, nam si eum illis non potest Christus coniungere negotiacionem mortis, non habet hic, & nunc vetam libertatem ad non moriendum. Nec minus est hic sensus contra illum auctorem, qui nos impugnat; ipse enim ut vacuus libertatem in Christo, negat habuisse præceptum sub peccato, quia præceptum est circumstantia antecedens, eum qua non posset coniungi negotio mortis, consequens est, quod non minus necessitatetur ex hac circumstantia, quam ex præcepto.*

126
Maldonatus expeditus.

Debet ergo illa verba Maldonati intelligi de circumstantiis solum consequentibus, inter quas est scientia Dei, propheticus de morte Chisti, & decretum Dei consequens scientiam vel absolutum, vel conditionatum, cum

Card. de Lugo de Incarnat.

quibus circumstantiis non poterat Christus petere absolute dispensationem praecipi, quia effet coniungere negotiacionem mortis cum prophetia de morte, quod est impossibile, & Dionysius Carthaginianus ibi, eutus phasim & verba ferè mutuatas est Maldonatus: dieit autem Dionysius, illam totam impossibilitatem, seu necessitatem, quam indicavit Christus verbis sequentibus, esse solum impossibilitatem consequentis, non consequentis; ideo enim retulit totam necessitatem ad prophetias, que sunt consequentes. *Quomodo ergo (inquit) impli- buntur Scripturae, quia sic oportet fieri?* In quo etiam sensu dixerat idem Dionysius paulò latius super illa verba, *Pater si possibile est,* &c. possibile quidem fuisse Christum non mori, attenta libertate cauaram secundum, in quibus proculdubio potissimum locum habet libertas ipsius Christi, non tamen attenta scientia Dei, & alii circumstantiis similibus, que, vt constat, sunt consequentes, & supponunt voluntatem liberam Chisti acceptantis mortem, & non potentis dispensationem, nam prophetia, & revelatio fit, quia res futura supponitur, & non è contra. Circumstantia autem antecedentes, ex ipso, quid sunt antecedentes, sunt causa; quare si cum illis non potest coniungi negotio mortis, non relinquitur libertas ad mortem, non enim est libertas ad id, ad quod datur causa, cui resili non potest, seu cum qua non potest coniungi effectus, & eius negotio; sed de his satis.

SECTIO X.

Vtrum humanitas Christi potuerit elicere actum minus perfectum, omisso perfectori?

127

DE haec difficultate patrum, vel nihil habetur apud antiquos Theologos, sed solum à recentioribus disputatur, & pertinet ad complementum huius dispensationis de impeccabilitate Christi, an ita fuerit determinatus ad bonum, vt non solum fuerit incapax mali, sed etiam incapax minoris boni? hoc est, an ex actibus bonis, quos hic, & nunc poterat elicere, debuerit semper elicere optimum? Suppono enim, non semper elicibilis optimum omnium possibilium; & in hoc sensu non est dubium, quin potuerit elicere minus bonum; sed solum est dubium de iis actibus, ad quos hic, & nunc habebat proportionem, quia nimis habebat obiectum applicatum, & concussum patatum ex parte Dei, & cetera requisita, an ex iis potuerit omittire optimum, & elicere aliud bonum, & perfectum, sed non perfectissimum?

Prima sententia negat, potuisse Christum habere actum minus perfectum, omisso perfectiori. Hanc tenent non pauci recentiores, quibus saepe videunt Suarez disp. 37. sed 3. q. quomodo animus his verbis: *Non sola repugnat Christo peccatum, veru etiā alle imperfectionis modus, qui est diffusione à divina voluntate sibi proficit, ut regula sue operationis. Probatur primum ex Script. Ioan. 6. Descendide calo, non ut faceris voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me. Ioan. 8. Ego qua-*

128
Sententia prima.

Suarez.

L 1 3 placita

Maldonat.
Chrysost.
Cyrillus.
Tolent.

placita sunt ei facio semper. Ioan. 5. Non potest si-
luna facere quicquam nisi que Patrem videntur
facientem. Quem locum de Christo, ut homine
intelligunt plures Patres, quos referunt, & sequi-
tur Maldonatus, item Chrysostomus, & Cyril-
lus apud Tolentum ibi, ergo Christus non potest
non operari optimum, hoc enim erat placitum Patri.

139 Secundum probatur a priori, quia humanitas
Christi ratione visionis sanctificatur perfectissi-
mè ergo sicut ratione huius sanctificationis redi-
ditur immunitus ab omni culpa etiam leuisimam;
Ne etiam ab imperfectione mortali, alioquin aliis
perfectior modis sanctificationis potest extegi-
tari, ille feliciter, qui impedit non solum cul-
pam, sed etiam imperfectionem. Quod si Christi
impeccabilitas oritur (vt alii volunt) ex obli-
gatione, quia in effusione regendi naturam con-
sumptam, haec etiam obligatio ex telegondia in
ordine ad perfectum, ut exinde obsecutetur re-
gula perfectae rei gubernacionis.

Tertio probatur, quia in humanitate Christi
ratione visionis beatae adeo pecularius titulus
determinans ad actum perfectiorum: sicut enim
visio beata impedit peccatum etiam leuit, quia
Beatus necessario fugit dispiciendum. Usi etiam
leuisimam; sic cuam, adeo rapitur in amorem
Dei clare visi, ut velite in omnibus placere: er-
go propositis duobus obiectis, quorum unum
plus placet Deo, non potest Beatus hoc pre-
termissu eligeat aliud, quod minus placet Deo;
ergo non posset eligeret actum minus perfectum,
cum sciat, hunc minus placere Deo, quam per-
ficiorem.

140 **Sententia secunda.** Secunda sententia concedit, potuisse Christi
suum elicere actum minus perfectum; sed tamen
perfectum in genere motis. Hanc tenet aliqui
recentiores in manuscriptis, & alii eam videtur
plane supponere: dicunt enim, Christum
suum liberum in observatione præcepti, qualia-
cet non poterat non obediens, poterat tamen actu
intensiori, vel frequentiori, aut diutioriori in
duratione; ergo sententia, potuisse elicere actum
minus intensio, vel minoris durationis, omisso
intensio, vel majori duratione: & tamen illa
ratio intensio, vel maiori duratio conferit ad
maiorem bonitatem moralem ipsius actus: ergo
sententia, potuisse omittit maiorem bonitatem
& perfectiōnem. Quare pro hac sententiā al-
fetti potest P. Valquez infra disput. 74. num. 31.
vbi exp̄it fatur, Chitium, & alios Beatos
potuisse operari temissi, & omisso actu intensio-
ni. Item Valentia disput. 1. quest. 19. punt. 2. eu-
ca fusca, vbi dicit potuisse Chitium non ac-
cepit mortem actu tam prompto, & seruen-
tis, sicut de facto habuit. Et eodem modo loquun-
tur alii plures. De Beatis autem omnibus Salas
rem. 1. 10. 1. 2. 17. 18. 19. disput. 7. feli. 8. in fine.
Exstet exp̄it, habere indifferētiam circa
actum supererogationis, ut possint elicere
actum minus perfectum omisso perfectiori. Et
denique huius sententia videtur faneus P. Suarez
infra disput. 17. sent. 4. q. adiudicandum se-
cundo. vbi videatur negare Beatis necessitatem ad
volentem Deo obediens secundaria, quia non
sunt de necessitate præcepti.

141 **Imperfectione moralis quid.** Pro resolutione adiudicandum est, quid intel-
ligatur nomine imperfectionis moralis, de qua
dubitamus, an potuerit esse in Christo? Aliqui
enim videntur hoc nomine foliū intelligere de-
fectum aliquem a consilio diutino, quando min-
imum operari adiudicatur, hoc obiectum magis pla-
ceret Deo hic, & nunc, & consiliū a Deo, & illud
omittit. Ceterū latius pater(ni fallor) moralis
operari in materia, v.g. temperantia abique eo,
quod actu recolleretur, vel adiudicatur, illud opus
plaeret Deo, vel consiliū a Deo: sic etiam fine
hac adiudicentia potest operari aliud opus per-
fectius, & per conseq̄ueus quando ex diutinib⁹ ob-
iectū honestis eligit illud, quod habet minor
honestatem obiectū, vel illi operari temi-
sib⁹, cum possit operari intensē, habet imper-
fectionem moralē; hoc est, cat maiori per-
fectione morali, quam posset tunc habere, eli-
gendo obiectum perfectius, vel operando intensi-
us, licet non adiudicar ad maiorem complacen-
tiam. Ide reflūtante, vel ad consilium Dei.
Fateor, si Deus consuleret hic, & nunc amplecti
obiectum ex se minus perfectum, v.g. matrimonio
omisso virginitatem, vel si consuleret adū
minus intersum omilla intensio: tunc nulla
eller imperfēctio electio matrimonij, vel elicit
actum remissum, immo est maior perfectio, quia
excellens, quem viuū vias, vel actus intensus ha-
beant ex le, abundē compensatur, & supera-
tur per circumstantias consiliū, vel maioris
beneplicati duini, quod est in opposito. Ceterū
præcindendo a beneficio, & consilio
duini, & non attendendo ad illud, sufficiens
fundamentum est, in ipsius obiectū honestis, ut
electio viuū sit perfectior, & electio alterius sit
minus perfecta, & per conseq̄ueus vt detur im-
perfectione moralis proprius ceterum illis maiori
perficiōnem.

Hoc ergo supposito, sit prima conclusio: Hu-
manitas Christi ratione visionis, & ratione vi-
sionis beatae, nec defectum habuit, nec potuit, mo-
taliter loquendo, habere imperfectionem morali-
tem. Haec conclusionem periuident mīhi argumen-
ta prima sententia, & modis communis
concipiendi omnium fidelium, qui sunt non ali-
ter sententiū de Christo Domino, nisi credentes,
ipsum data quāvis occasione, fecisse id, quod
hic, & nunc melius, & perfectius erat. Quis enim
audet credere, in aliqua occasione, in qua posse-
rat feruentem adū elicer, elicuisse remissum?
Si hoc solum de facto concedas, concedes acci-
dē frequentē sine novo inconveniente, & per
consequēntia Christum remissi se habuisse in exer-
cio virtutum: omnes ergo concipiunt, non de-
cete humanitatem Christi illam modum operari.
Intra de Beatisima Virgine Deipara p̄ alteri-
tate, & creditur, in omnibus occurrentibus exer-
citu opera secundum ultimum gradum perfe-
ctionis, quem tunc poterat attingere secundum
totam laitudinem habituare, & auxiliū præfe-
nīs, ut docet, & probat Suarez 2 tom. 10. 1a part.
disput. 18. feli. 2. conclusio 2. Q. iamò magis de
Christo Domino hoc existimandum est.

Nec sufficit concedere, Christum semper fui-
sere operarium, prout dictabat præceptum, vel consilium
Dei: at verò in iis, de quibus non erat
præceptum, nec consiliū Dei, non aperte
operari semper perfectiori modo. Hoc in
quam, non satisfacit, quia sicut est imperfectione
omittere

142
Cunctibus
prima.

133-

omittere consilium Dei de opero supererogationis; ita etiam est imperfectio remissi habere, seu minus fetuenter in eius exequitione. Item scilicet Dei consilii hoc opus ex le^e et laudabilis, & perfectius, ut aduersarii sententia; ergo gaudet Deus de eo opere saltem voluntate consequenti; plausum de alio minus perfecto ergo sicut lex amicitia perfectissima mouet ad exequenda consilia, quia circa ea datur beneficium Dei consulentes; ita etiam lex mouet ad operia perfectiora eligenda, ex quibus maius gaudium, & approbatio Dei resultauit. Debemus ergo negare, Chirillo aliquando etiam scilicet consilii Dei eliciens actuū minus perfectum, omnis perfectiori. Hoc autem difficile negotium est factum, nisi ponendo ista prima aliquam determinacionem, vel necessitatem ad operandum perfectiori modo, quae determinatio partim prouenient potest in vnoione hypothistica, partim ex vitione beatae modo explicando.

I 34.
Conclusio se-
cunda

Secunda conclusio, licet Chirillus habuerit impotentiam moraliter ad eligendum opus supererogationis minus perfectum; videtur tamen habuisse potentiam physicam: nomine autem potentia physica intelligi, iuxta communem acceptiōnēm, eam potentiam, quae ratione difficultatis anuera, innuguram reducetur ad actum, sed tamē sufficit ad libertatem simpliciter, quālis potentia datur ad virāndū omnia venialia collectivē cum auxiliis ordinatis; licet numquam videntur propter dērēquām potestis morali. Et in hoc sensu hanc conclusionem libenter admittunt auctores secundū sententia lupiā telarē. Probatur autem vīco, sed grau fundamento: quia nūtūm, si Chirillus p̄supponatur determinatus ad optimū, uou maius libertas sufficiens ad laudem, & p̄missiōni; que quidem appellatur libertas moralis, non quia supponat potestū moralē ad oppositū, sed quia est in genere moris, & reddit adūm in estimatione prudentem dignum laude, gratitudine, & p̄missiōni; hac autem libertas non est, si p̄cederet determinatio omnino ad optūm. Ergo vt maneat in Christo libertas ad meritiū, necesse est, ponere ipso saltem potestū physicam ad nūtūm: sicut al hoc, vt in peccato veniali sit libertas sufficiens ad demeritū, & culpam, necesse est ponere latēm potestū physicam ad oppositū, q̄e potestū bene stat cum ceteris actus contrariis.

I 35.
Solutio ad
versariūm
primis.

Dupliciter via soluta solerit ab auctoriis hoc argumentū. Primum concedendo in Chirillo necessitatem non soluta ad peccata, sed etiam ad consilia, ponendo ratiōne mōtūm ad operā supererogationis, que neque silent precepti, nec etiam consilij; metuit itaque Chirillus, & operatus est liberē, quia exercuit actum intensionem, fetuentionem, ex meliorique motu, quam p̄ceptum, vel consilium dictasset, & in ordine ad huc non solum habuit potestū physican, sed etiam moralē.

Auctoriis non
placeat.

Hac solutio disipler primū ex supradictis, vidimus eum, scilicet omni p̄cepto, vel consilio explicito Dei, non posse omniū alium p̄ficiēti, & fetuentione sine imperfectionis morali, quā de facto admittere in Chirillo dūrissimum est. Secundū disipler, quia etiam in iis rebus, vbi cognoscunt Beati beneficium

consilij diuini, debemus concadere aliquod genus libertatis proportionatum ad laudem, & gratitudinem. Alioquin nullam debetemus gratitudinem Angelis propter nostram custodiām, quam tamen ex diuina voluntate ubi explicata suscepimus. Consequens autem est contra omnium fidelium mentem, qui omnes existimāre se debere gratitudinem Angelis; ergo quia concipiunt in iis aliquam libertatem, etiam in iis, que ex beneficio diuini consilij exsequuntur.

Secunda ergo solutio ingeniu facitur, Chirillum determinatum esse ad optimum: sed tamen scilicet se liberum, quia inter alios optimos potuit elegere cuncta. hunc, vel illum, quorum neuter erat melior altero, & per consequens hunc elegit liberē, cūm polet illum non elegere.

Huius solutionem impugnati *sectione septima, impugnatur* & nūc iterum impugno, quia licet in eo casu aduersa libertas physica (vt ita dicant) seu in genere physico, quatenus liberum erat Chirillo potuisse hunc actum, vel illum; non tamen appetit ibi libertas in genere moris, quae fundat laudem, gratitudinem, & metitū: haec enim libertas exigit, quid operans non sit antecedentes necessitatibus ad hunc actum, vel ad alium similem, & aqualem: si enim procedit necessitas ad unum & duobus equalibus, non tribuit ad laudem, quid hunc eligat per illo, cuius virtus sit aqualem: si debet mihi quatuor minimos, nec posses etiam physicē illos non date, non esset materia, ria laudis, vel gratitudinis, quid huc potius, quam illos omnino aquales dedicas; quis esset tan gratus, qui in hoc casu gratias ageret, nisi forte ex adulatio vel irratione? Si ergo Chirillus p̄supponatur necessitatis omnino ad unum ex his duobus actibus omnino equalibus, qualem laudem, vel gratitudinem meritorum, eo quid hunc actum elegit potius q̄-auo alcium aqualem?

Probatur, & explicatur optimè hac ratio in malitia morali; ad quam etiam requiriunt, operantes non supponi necessitatum ad hunc actum, vel alium similem: si enim supponatur talis determinatio, non est materia vituperii, & demeriti, quid hunc actum eligat potius, quam alium omnino aqualem. Pone enim hominem ex ignorantia inimiculū habentem perplexitatem, conscientē, qua p̄petrat peccatum esse, si non audiat sacram, quia eis dies festiū; item peccatum aquale esse, si adū facio, quia est excommunicatus; quis credat, hunc hominem re ipsa peccatum, si eligat unum ex his, quia existimat esse aquale peccata? Quo modo enim posset fieri reprehendi, & redargiri de sui criminis? quis dicere, cu^m hoc fecisti cogitatis esse peccatum? Respondentes enim facile; si quid ergo facerem in illa perplexitate? nōna ī oppositū fecissem, nō pariter reprehendere? Sanē ergo facilius profitebor, me ignorantem principia omnia huius conscientiae, quam concipiām illum huminē habere libertatem sufficiētū ad peccatum, & deneuitū in eo casu; ergo similitati dicendum est de bonitate moralis, non dari, quoties opera supponitur determinatus, & necessitatus ad vnuo & duobus bonis omnino equalibus. Fator quidē, si ille homo cogitaret vitrumque esse peccatum; vnum ramen gravius alio, si tunc eligret, quod putabat esse gravius; peccatum verē secundū

L 1 4 illum

136

137

Fanchez.

Coninch.

138

139
Grapado.140
dolorum se-
latus.

Rejicitur.

illum exceilum grauitatis, quam apprehendit in illo actu, quia secundum illum exceilum exercuit libertatem sufficientem ad vituperium, & culpam tamen apprehendit vitrum omnino aequaliter, non video vulum fundamentum culpe, & vituperii. Quod recte notauit Thomas Sanchez cura clementi lib. 1. de preceptis Decalogi cap. 11. n. 4. vocans illam libertatem in genere entis, seu naturae, non tam in genere motis. quod etiam supponit P. Coninch de bonitate, & malitia ultimum supernaturalium dñi. 1. n. 20.

Confirmatur ictum; si enim in eo casu apprehendetur vitrum peccatum grauius altero, & homo eligeret quod leius appareret; quia est duobus malis minus eligendum censuit; quis negat, hunc hominem laude potius, quam vituperio dignum? aut quis argueret illum, quod hoc malum leius elegit, & non potius oppositionem? & tamen liberet elegit hoc malum, cum potest illud non eligere; ergo similiter si ex duobus adib. bus bonis, ad quos homo non necessitatus, eligeret minus bonum, illa elecio non esset materia laudis, & premij, licet libet illum actum eligere; ergo illa libertas non sufficit ad materialm motis, sed requirit talis libertas, qua ita eligat bonum, vt possit aequaliter non eligere, vel ita amplectari malum, vt possit aliud aequaliter non amplectari.

P. Granado in 1. 2. in materia de actibus humanais, str. 12. dñi. 7. selt. 1. dicit casum illum de perplexitate conscientie ex principiis intinsecis non repugnare, & quidem si continget, hominem illum peccatum; pertinere tamen ad diuinam prouidentiam ita disponere, vt non quam contingat, quia durissimum esset, hominem illum dannata propter peccatum, quod absque villa sua culpa vitare non posuit, nisi aliud aequaliter, vel grauius committeret.

Hoc ratiu non videtur satis consequenter dictum; cur enim durissimum esset illum hominem tunc damnare, nisi quia inculpabiliter peccavit, cum non posset non peccare? Hoc autem ipsum probat clavis, ibi, non esse libertatem sufficientem ad culpam; si enim libertas adesse, reprehensibilis esset, & iustissime damnabilis.

Alij ergo dicunt, repugnat calum, quo aliquis paret, in veraque parte esse peccatum, quia lumine naturae notissimum est, non posse esse peccatum ex necessitate: nam ratio naturalis, vel Deus non necessitat ad peccandum: si tamen datetur error circa hoc principium, ille homo peccaret.

Sed contra, quia in primis experientia docet, quotidie rusticos habete eiusmodi ignorantiam, vt fateor Sanchez vbi supra, & quidem circa alia principia magis manifesta potest aliquando contingere error inuincibilis, propter inadvertentiam actuali, quia aliquis non attendit ad consequentiam, quaz ex hoc, vel illo principio poterat faciliter deduci. Deinde licet repugnat ponit illam ignorantiam inuincibilem, non tamen repugnat ex terminis, quod homo constitutatur in eo statu, in quo sit necessitas ad occidendum, vel adulterandum, ergo si sufficiat libertas ad duo obiecta ex se bona, vi elecio vnius sit laudabilis, sic erit sufficiat libertas ad duo obiecta ex se mala, vi elecio vnius pzx alio sit vituperabilis, & per consequens non repugnat datu-

illum casum in ordine ad demeritum, sicut datur in Christo in ordine ad meritum. Sed quidquid sit de hoc, iam admittunt, & quidem consequenter, potio illo errore, peccate hominem eligentem alterum ex illis obiectis: quod mihi videtur ex terminis incedibile: nam si peccat, reprehensibilis est, vituperabilis est; quis autem reprehenderet illum in eo casu, praesertim si elegisset, quod putauit minus malum ad vitandam gravium? & tamen liberet elegit, potens illud non eligere. Ego non capio, quomodo tunc non magis dignus esset laude, quam vituperio. Imo si ego video Petrum determinatum ex se ad futurum, vel homicidium, honestissime faciam, si suadeam futurum, quia minus malum est; ergo ipse Petrus videat, se alionde determinatum, & necessitatum ad alterum est duobus malis, non peccasset eligendo minus malum.

Dices, meum consilium non esse de fusto ab solute, sed solum conditionare, si sit futandum, vel occidendum: ideo meum consilium non esse peccatum.

Sed contra, etiam homo in predicto casu haberet voluntatem neutrum malum faciendi, si posset. Carterum quia videt, alterum esse faciendum, eligit quod minus est, non affectu absolutu, sed solum ex suppositione illius necessitatis antecedentis; ergo neque ille peccat eligendo, siue neque ego consulendo.

Dicunt: idem inconveniens reperiit sept. in epistola tentativa, sed de hoc videbinus *selectione* in *infantia*.

Nunc infesto, predictum modum necessitatis, illatis, & libertatis Christi ponendum etiam esse in omnibus Beatis, quos omnes ratione visionis beatas credibile est habere moralern impotentiam non eligendi optimum in omni materia iuxta vniuersitatemque vites, & auxiliacionem tamen habent impotentiam etiam physicam ad minus bonum amplectendum, quia aliquoquin non maneat in eis villa libertas in genere motis, nec digni essent laude, vel gratitudine, propria ea, que de facto faciunt in nocturna utilitate ex beneplacito diuinorum voluntatis, vt diximus super dñi. 1. selt. 3. vbi ostendimus quoque viuo Dei imponat Beatis necessitatem ad eligenda obiecta, que Deo placent. Vnde etiam infero, non addringi Beatos praeceptio rigoroso obligante sub peccato, ad ea omnia, que de facto ipsi facienda iniunguntur: tum quia in eo casu non maneat libertas, nec locus laudis, & gratitudinis; tum etiam, quia Deus in gubernatione creaturae intellectuallis, illum modum confundit eligere, secundum quem possit subditus libet, & laudabilitet operari; hic enim modus est magis conscientens naturae intellectuallis, quam si operetur semper fine villa libertate in genere motis: sicut confunditi in gratia non parent omni libetate in genere motis, sed habent libertatem sufficiarem simul cum potentia morali ad peccandum. Sic etiam credibile est, Beatos habere impotentiam physicam ad peccandum; impotentiam vero moralern ad omittendum optimum; potentiam tamen physicam ad actum minus perfidum, vt maneat locus operandi honestet, & laudabilitet.

SECTIO

141

Disput. X X VI.

S E C T I O N I I .

Soluuntur aliquę obiectiōēs contra doctrinam precedentem.

143
Obiectio prima contra definitionem primam.

Conta primam conclusionem, qua ponimus in Christo necessitatem falem mortalem ad actus perfectiores, obici potest prius, quia cum summa sanctitate humanitatis Christi solū videatur opponi culpa & video enim diximus selt. 4. non repugnare de potentia absoluta auctum obiectum malum in natura assumpta, quia illa actus non est culpabilis; sed imperfectione non est culpae ergo non opponitur cum summa sanctitate.

Solutio.

Respondeo, summam sanctitatem non solum excludere culpam, sed etiam imperfectionem, quia haec opponitur pietatis cum perfectione moralis, ad quam ordinatur summa sanctitas, & per consequens formaliter est in genere moris; malitia autem obiectum non pertinet formaliter ad genus moris, sed obiectum, nec prius perfectione moralis, potest enim quis habere auctum obiectum malum, & tamen operati tunc intra genere moris cum tota perfectione moralis, quia huc & nunc possibilis est.

144
Eusebio,

Dices, illa summa sanctificatio humanitatis Christi non afferit necessitatem operandi perfecte, potest enim Christus de potentia absoluta non elicere auctum honestum, cum posset carere, omni cogitatione circa bonum honestum, & tunc carere quidem perfectione moralis; ergo carentia huius perfectiorum non opponitur summa sanctitate.

Præclausio.

Respondeo, in eo casu, illa foret quidem carentia perfectiorum moralium, non tamen esset in genere moris; illud enim solū dicitur esse in genere moris, quod imputatur subiecto ad laudem, vel vituperium in genere moris, seu in ordine ad mores: illa autem carentia non imputatur subiecto, vt confat, cum oritur necessitas ex defectu cognitionis requisite: at vero carentia maioris perfectiorum moralium, quam aliquis potest habere, & non haber, imputatur ei, non quidem ad vituperium positivum, cum non sit vere culpa, sed tamen ad quoddam vituperium quasi negativum; potest enim ei extrapolari, quod carerat illa maiori honestate, & sanctitate, quam poterat habere: & hoc genus carentia cum pertinet iam ad genus moris, videatur habere aliquam oppositionem cum summa sanctitate, que ficit ut summa puritas, & rectitudine; sic videatur expellere omnem maculam in genere moris, non solū propriam, sed minus propriam, ratione cuius subiectum illud sit in genere moris aliquo modo vituperabile; macula enim in genere moris est vituperabilitas quaecumque in se genere. Magis ergo repugnat haec summa sanctificatio cum carentia maioris perfectiorum possibilis, quam cum carentia perfectiorum, quando non est possibilis, & ideo licet haec potuerit esse in Christo, non tamen illa falem possibiliter moralis.

145
Obiectio secunda.

Secundum obiectum, Deus habet summam & infinitam sanctitatem, & tamen non habet aliquam necessitatem eligendi obiectum perfectum, vt vidimus *disp. 2. selt. 1.* ergo Christus ratione summae sanctitatis, quam habet, non debet habere eam necessitatem.

Sect. II.

405

Respondeo negando consequentiam: Ratio *Refutatio.*

discriminis est, quia (vt dixi illa *disp. 2.*) actus divini non sunt mortaliter meliores pro maiori honestate obiectu; sed quicunque actus mortalibus Dei habet infinitam perfectionem mortaliter propter idemgat cum infinita honestate diuina: ideo Deus eligens obiectum minus perfectum non habet imperfectionem mortalem, quia non caret aliqua maiori perfectione, quanto potest habere eligendo obiectum perfectius: at vero humanitas Christi, cuius actus accipiunt inaequalem perfectionem mortalem ex inaequalitate obiecti, si eligeret obiectum imperfectius, habet imperfectionem in genere moris, id est, caret voluntate aliqua maiori perfectione moralis, quam poterit habere eligendo obiectum perfectius.

Dices, si Deus potest eligere obiectum minus perfectum, non habet infinitam honestatem in genere moris, maiorim honestas esset, que non solū non potest eligere in honestum, sed nec minus honestum.

Respondi ibi, illam necessitatem eligendi honestius obiectum non arguere maiorem, sed potius minorem honestatem: quia honestas ex suo conceptu claudit libertatem in genere moris, hoc est, inter obiecta inaequalia, vt iupta dixi. Si autem Deus esset alligatus ad optimum non operaretur honeste, & laudabilitate in genere moris.

Sed contra solutionem illam virgebis ex Christo, qui licet habeat necessitatem morale eligendi optimum, tamen operatur honeste, ergo deberet etiam in Deo ratione sua infinita honestas ponit necessitas, si non physica, salem moralis ad eligendum optimum, nam cum hac necessitate mortalitatem salutare in Christo libertas sufficiens ad operandum honeste, & laudabilitate.

Respondeo negando consequentiam, quia impotencia moralis ad eligendum obiectum minus perfectum habet secum admixtam imperfectionem physicam, est enim impotencia illa moralis debilitas potentie physice, qua difficultime potest superare difficultatem propositam in electione obiecti contrarii; repugnat vero in Deo potentia physica ad aliquid, & tamen ita debilis, vt non possit mortaliter propter summam difficultatem elicer suum actuonem, vt probata *disp. 2. selt. 1.* In Christo autem vt homine non repugnat haec imperfectione physica, & aliunde cum affectat aliquam perfectionem moralem, admittenda est, scilicet humilitas, obedientia, & aliae similes perfectiones morales, que propter imperfectionem physicam quam includunt, non dantur in Deo.

Tertius obiectus, si Christus est necessitatus mortaliter ad optimum, sequitur non esse à nobis ipsum ordandum, nam vel id, quod perimus est melius, vel non. Si est melius, iam Christus est mortaliter necessitatus ex se ad illud faciendum. Si non est melius, iam est necessitatus mortaliter ad illud non faciendum; frustria ergo & inutiliter aliquid à Christo perimus. Quod dem argumentum fieri etiam potest de aliis Beatis, quos iniuriter orabitur, propter eandem rationem.

Respondetur negando sequelam, quia in primis multa sunt obiecta indistincta, in quibus vera pars est bona, & neutra melior: in quibus proper orationes inclinatur Christus ad unam potius partem, quam aliam, v.g. quod hic

146
Elegit.

Expedient.

Inflantia.

Removetur.

147
Obiectio tercera.

Reprobatur.

hic potius homo eligatur ad aliquod munus, nam licet non sit æquè dignus; potest tamen Christus eum reddere æquè, & magis dignum. Item quod res hoc, vel illo modo ordinantur; potest enim Christus facere, quod hoc, vel illo modo sedant in regalem gloriam Dei, & sic de aliis: quare utiliter perimus, nam implicitè perimus, quod id, quod perimus sit melius, vel sit æquale falcem bonum; cùm id etiam possit Deus facere.

I. 48 Deinde, licet obiecta secundum se, & antecedenter ad nostras, preces essent inæqualia: ut ille tamen perimus, quia sapientia fuit, quod posita oratione, pars illa, qua erat inferior, sit iam superior in bonitate obiectiva, atque idcirco Christus necessitatim iam moraliter ad illam volvendam: nam hoc, quod est annuite petenti, & mifeteri pauperi postulanti, aliquod bonum est; quare contingit sapientia, quod id, quod ante non necessitabat moraliter Christum, aut aliquem sanctum, post preces nostras, & orationem percussit moraliter, quia hic, & nunc melius est succurrere implorantem auxilium, quam non succurrere: & ad hoc ipsum postulatum ordinatur oratio, vt scilicet adiungamus aliquod nouum motuum, quo obiectum illud propagatur, vt melius, & amabilius; iam enim non consideratur secundum se, vt prius, sed etiam ut perimus, atque ideo cum honestate illa exorbitabilitate, que etiam in humanis est magni pondertis ad mouendum. Sic etiam superior præcipiendo aliquod obiectum, facit, quod iam sit melius, & honestius, quam antea, & ad hoc ipsum illud præcipit, ut voluntas subdit, quae prius erat indifferens, vel fortasse magis propendebat in alteram partem; moueat iam magis ad rem praecipitam, propter nouum motuum obiectum superadditum. Sicut etiam oratio addit nouum motuum, & nouam honestatem in obiecto petit, ratione cuius voluntas superioris, quae prius erat indifferens, vel magis propendens in alteram partem, iam nunc magis afficiatur, & inclinetur in hanc partem, propter nouum honestatum, quam habet.

I. 49 Contra secundum conclusionem, qua diximus Christum habere potentiam physicam ad damnandum alium minus perfectum, quia alioquin non operari potest honestè, & laudabiliter, opponunt nobis prima, bis alia obiectiones à recentioribus. Prima sit, quia ad libertatem in genere moris non requiriatur libertas inter inæqualia, sed suffici libertas inter æqua; nam Deus non est indifferens ad actus inæquales, vt nos ipsis concessimus ubi super omnes enim actus diuinum sunt infinitè honesti: tamen Deus operatur honestè in genere moris, & laudabilitate, determinando se ad hunc actum, ad quem poterat se non determinare: licet sit necessitatus ad hunc actum, vel alium æquum bonum; ergo Christus etiam posset operari laudabilitate in genere moris cum sola indifferencia ad actus æquè perfectos.

Refutatio. Respondeo negando consequentiam. Ratio discrimini est, quod Deus, licet non sit indifferens ad actus inæquales, est tamen indifferens ad obiecta inæqualia, & ideo eligendo hoc obiectu operari laudabilitate, quia licet non posset habere alium minus bonum, posset tamen eligere obiectum, minus bonum, & ideo eius actus

est bonus moraliter, quia eligit obiectū bonum, cùm posset obiectum minus bonum eligere.

Sed contra solutionem virgeot; quia Deo non 150 tribuitur, & imputatur ad laudem in genere moris bonitas obiectiva, quam eligit, sed etiam postulat ipsa bonitas formalis, quia est in ipso actu honesto; & tamen Deus non potest non habere hanc honestatem formalē, vel aliam equivalentem, si eligere oppositum; ergo licet non posset non esse hoc obiectum, vel aliud æquale honestum, adhuc posset honestas obiectiva imputari ad laudem, sicut imputatur de facto honestas formalis.

Respondeo negando consequentiam, quia 150 *Zemetur.* licet Deus in genere moris postulat laudem honestatem formalē suū actū; illa tamen honestas formalis ideo est honestas, & laudabilis, quia est electio obiectū honestioris alio, quod potest eligere. Itaque ad laudabilitatem actus non attendit præcisè excelsus, quo ipse actus excedat alios, qui possint haberi, sed etiam attendit excelsus obiectū respectu alterius, quod potest eligi, & hæc inæqualitas in obiectis facit formaliter laudabilem actum; laudatum enim, non quia habet maiorem honestatem, cùm posset habere minorem, sed quia eligit melius obiectum, cùm posset eligere minus bonum; & hoc ipsum est formaliter actum esse bonum, honestum, & laudabilem: quare honestas formalis imputatur ad laudem ratione inæqualitatis obiecti, quia in ipsa honestate formalib[us] imbibitur; si autem non esset inæqualitas in aliis, neque in obiectis amabilibus, non esset protius vobis lumen fundamentum lapidis in genere moris.

Vicini iterum, si Petrus sit necessitatus ad dandum mihi hos centum nummos, vel illos omnino æquales, non est dignus laude, vel gratitudine, eo quod dederit hos potius, quam illos in nostra sententia; ergo nec Deus est dignus laude habens hunc actum, cùm sit necessitatus ad habendum hunc, vel alium æquè bonum, & honestum.

Alia infamia. Respondeo, esse disparem valde rationem: nam in primo casu Petrus non habet inæqualitatem ex parte obiecti; & ideo eius operatio nullo modo est laudabilis; Dei vero operatio ideo est laudabilis, quia est de obiecto meliori, cùm posset esse de minus bono. Quis autem neget debet gratias, & laudem ei, qui ponit melius obiectum, licet ratione sunt infinitas omnis eius laudabilitas debet esse infinita. Habemus autem ad hoc explicandum exemplum aliquod in meritis Christi, cuius quidem opera omnia sunt infiniti valoris ratione perlonge, & per consequens habent præmibilitatem infinitam, ad quam licet postulatim attenderat dignitas personæ, requiritur tamen honestas obiecti, qua posita sit opus remunerabile; & licet honestas obiectū sit inæqualis, remunerabilitas est equalis, propter dignitatem personæ. Sic etiam Deus operatur laudabilitate propter obiectum honestum, quod eligit, cùm posset eligere minus honestum: licet tamen laudabilitas equalis est in omnibus actibus diuinis, propter infinitatem ipsius Dei; que facit, quod laudabilitas proueniens ex honestate etiam finita libere volita, sit in Deo infinita; semper tamen

Disput. XXVI.

tamen est laudabilitas includens libertatem & electionem cum indifferetia ad honestatem inaequalem, alioquin non haberet conceptum laudabilitatis in genere motis.

Dices, siue Deo imputatur ad laudem in genere moris excessus obiecti, licet actus ipse non sit melius; sic etiam poterit ei imputari ad aliquod vituperium in eodem genere motis, quando eligit obiectum minus bonum, relictio meliori, licet actus sit aequalis, nam sicut est laudabile eligere melius, ita est illaudabile eligere minus bonum, illa autem illaudabilitas videatur esse imperfectione aliqua in genere moris. Nec satisfacit dicere, actum ipsum esse aequalis honestum: sic enim non obstante necessitate habendi semper actum aequali honestum, adhuc laudatur Deus peculariter, eo quod elegit obiectum melius; sic non obstante eadem perfectitate posset ei aliquo modo extortari, quod eligeret minus honestum, relata honestoribus enim magis potest illud imputari ei ad laudem, quam illud ad probationem aliquam latenter negatiuum.

Respondeo, ex supradictis constare disserim: omnis enim laus, aut vituperium in genere motis, licet fundentur in obiecto, datur tamen immediate propter actum, quo volumus illud obiectum: laudatur ergo qui vult obiectum bonum, immediate tamen non propter obiectum, sed quia vult illud, sed propter bonitatem volitionis, que fertur in tale obiectum: vituperatur etiam qui vult malum, non immediate propter obiectum, sed propter affectum illum ad malum. Magis ergo bonitas obiecti est fundamentum laudandi Deum, non immediate propter obiectum, sed propter actum, qui ideo est bonus, quia fertur ad obiectum bonum, reliquo alio minus bono. Minor autem bonitas obiecti non est fundamentum reprehendendi vel minus laudandi Deum, quia hinc reprehensione, vel illaudatio debetur immediate dari propter actum, quo tendit in illud obiectum: cum autem actus ipse sit infinitus bonus, & honestus, ut suppono, non potest minor bonitas obiecti redire Deum minus laudabilem, ad hoc enim requiriatur, quod Deus tenderet in illud obiectum per actum minus bonum, & laudabilem, propter quem, vel propter caritatem immediatam actus melioris, & laudabilioris. Deus esset minus laudabilis volendo obiectum minus bonum. Hoc autem repugnat, ut vidimus, quia ille etiam actus est honestus, & laudabilis, cum fertur in bonum relictio alio minori boni; & est infinitus laudabilis, & honestus propter identitatem cum infinita sanctitate, & honestate Dei.

Secundum principaliter obiectum: licet illa obiecta, que Deo proponuntur, sint inaequaliter honesta obiectiva respectu nostri; quatenus possunt terminare actus nostros inaequaliter honestos: at vero respectu Dei omnia illa habent aequalem honestatem obiectivam, quia non possunt terminare actus Dei inaequales: tota autem honestas obiectiva desumitur per ordinem ad honestatem formalem, quam obiecta possunt refundere in actus: cum ergo in actus diuinos non possint refundere honestatem inaequalem, non habent respectu Dei ho-

Sect II.

407

nestatem obiectivam inaequalem; ergo Deus eligens unum ex illis non ideo est laudabilis, quia eligit honestatem obiectivam inaequalem, & maiorem, sed quia eligit honestatem obiectivam precise.

Respondeo negando antecedens; & quod ad *Dissidetur*. eius probationem supponit: nam bonitas obiectiva non ideo formaliter est bonitas, quia potest terminare actum bonum formaliter: alioquin voluntas habet se ipsum pro obiecto, nam eligit hoc obiectum, quia est bonum, & honestum; sed esse bonum, & honestum per se est posse terminare actum bonum; ergo eligit hoc obiectum, quia potest terminare actum bonum: quod est difficillimum, ut probari late in materia de *alibis humanis*. Fatendum ergo est, obiecta ex se habere honestatem obiectivam inaequalem etiam respectu Dei; hoc est, habent inaequalem bonitatem, & decentiam; unum enim magis decet Deum, quam aliud, unum habet maiorem vim ad allicendum amorem diuinum, quam aliud; licet Deus pro sua libertate possit non eligere illud, quod habet ex se maiorem vim ad allicendum, & maiorem decentriam obiectivam.

Tertiò obiectum: ponamus hominem praedeterminatum ad hoc disiunctum, scilicet ad actum remissum charitatis, vel actum intensus religiosus, qui sunt aequalis bonitatis, & meritii: tunc homo eligens actum remissum charitatis non est laudabilis, quia licet obiecta sunt inaequalia; & ipse habuit actum de meliori obiecto; sed tamen habet necessitatem habendi hunc actum, vel alium intensus religiosus, qui aequaliter habet actum remissum charitatis. ergo Deus etiam eligendo obiectum honestum, non erit laudabilis in genere motis, cum sit determinatus ad hunc, vel alium actum omnino aequaliter in honestate mortali & vel fatendum erit sufficere indifferenter inter actus, & obiecta aequalia ad laudabilitatem in genere motis.

Respondeo, concedendo in eas antecedentibus, illum hominem non esse laudabilem in genere motis: quia licet ponat aliquem titulum sufficientem de se ad laudem, quatenus eligit obiectum melius; sed tamen relinquit alium titulum sufficientem etiam de se ad laudem, ad quem erat determinatus sub disiunctione, scilicet operati intensius circa obiectum religiosum: quare in estimatione morali bene compensatur positio unius tituli cum iactura alterius, & non manet laudabilis. At vero Deus eligendo obiectum melius potius libet maius fundamentaliter ex parte obiecti de se sufficiens ad laudem maiorem, scilicet excessum melioris obiecti, & hoc sine iactura alterius: nam actus Dei laudabilis est quasi ex duplice capite, scilicet, quia est circa obiectum honestum, & quia est actus diuinus, quia licet respectu eiusdem obiecti honesti melior, & laudabilior est actus supernaturalis, quam naturalis, & actus intensus, quam remissus, & actus diuturnior, quam brevior; sic etiam respectu eiusdem obiecti honesti melior, & laudabilior est actus diuinus, quam creatus. Quamvis ergo laudabilitas actus diuinus, ut ostendit ex infinitate actus non possit crescere, quia est simpliciter infinita, potest tamen crescere fundamentaliter ex parte obiecti, hoc est,

est, potest unus actus, quantum est ex parte obiecti habere maius fundamentum ad laudem, & bonitatem maiorem, si esset possibilis, licet simpliciter, & absolute omnes actus Dei sine aequali laudabiles: sicut omnia opera Christi simpliciter, & absolue sunt aequali valotis: licet habeant in aequali valorem, quantum est ex parte obiecti. Deus ergo eligendo obiectum melius operare laudabiliter, qui ponit liberum aliquod maius fundamentum, quantum est ex parte obiecti, ad laudem; cum non sit determinatus ad hoc, vel aliud aequali fundamentalum, ex parte obiecti, sed solum ad titulum infinitum, quantum est ex parte actus, in quo omnes actus sunt aequales. Quare melius ponente exemplum in homini determinato ad operandum bene per actum infinitum intensum in quacunque materia: tunc enim hic homo eligens obiectum honestius, operatur laudabiliter, quia licet circa aliud obiectum minus honestum debet elicere actum aequali intensum, sed tamen eligendo obiectum honestius posuit libertem maius fundamentum laudis, quantum est ex parte obiecti, licet non ex parte intentionis actus, quia illa era futura aequalis in omnibus actibus.

I 57
Eusebio.

Dices, ergo unus actus Dei est simpliciter laudabilior alio; quia licet eius laudabilitas ex uno capite non possit crescere, potest tamen crescere ex alio capite, scilicet ex obiecto, quod sufficit ut simpliciter, & absolute crescat, & sic major.

Præcluditur.

Respondeo distingendo sequelam: unus actus est laudabilior, id est, dignus maiori laude, nego: est laudabilior, id est, habet maius fundamentum ex parte obiecti ad resundendum in actu maiorem bonitatem, & laudabilitatem, si possibilis esset, concedo: nam hic actus circa obiectum honestum habet aequali fundamentalum ad infinitam laudem, quantum est ex parte actus, & tunc habet maius fundamentalum, quantum est ex parte obiecti melioris: ut actus esset melior, & laudabilior, si fieri posset: certum quia non potest esse melior, cum sit infinitè perfectus; ideo unus non est melior simpliciter, & laudabilior alio.

I 58
Obiectio
quarta.

Quarto obiciunt, ponamus hominem ex ignorantia invincibili existimante omnes suos actus esse aequaliter malos malitia formalis, & ponamus hunc hominem ex eadem ignorantia cum perplexitate conscientie necessitatum ad eligendum inter duo obiecta, quae censerentur aequaliter mala: si hic homo eligat obiectum turpius, non poterit in nostra sententia notari, vel reprehendendi à Deo, quia ipse homo credit, suum actu fore aequali malum, & peccaminosum, etiam si eligeret obiectum minus malum; ergo neque est contra Deus est laudabilis moraliter, eo quod eligat obiectum melius, cum sciat, suum actu fore aequali bonum moraliter, licet illud obiectum non eligat, sed aliud minus bonum, vel fatendum est, sufficere indifferentiam ad obiecta aequalia, ut actus sit liber in genere motis, & laudabilis.